
 

 

 

 

 

 

 

 地域と学校をつなぎ、教育に地域住民が参画することによって、楢葉町をどんどんすてきな町にして

いこうという目標のもと、スタートした楢葉町地域学校協働センター。まずは小学生を対象とした放課

後の体験活動ということで、連日 50 名を超える子どもたちが、地域の皆さんが講師やボランティアと

して活動してくださっているスポーツや文化活動に参加し、交流を深めています。 

さらに、今月からは地域の皆さんに使っていただける地域サロンと地域開放室が始まりました!!! 今は

まだ学校にいらっしゃった業者や支援団体の方の利用が多いですが、16 日（月）には、和布細工サーク

ルの皆さんにご利用いただきました（さらに、その後は子どもたちに縫物を教えていただきました!!!）。 

子どもたちの元気な姿を見て、にぎやかな環境の中で趣味の活動に取り組んだり、ゆったりとくつろ

いだりしていただけますので、ぜひ、皆さま一度お立ち寄りください!!! 

 

  
ソファでゆったり。卓球台で身体を動かすことも!!!   自販機や給湯、電子レンジも完備。    文化活動以外でも使用できます! 

 

28 日（土）には、ネイチャーサタデーという土曜学習事業もスタート!!! 第一回目は、地域の皆さんと

子どもたちや保護者の皆さんが木戸川渓谷の自然を楽しみます。6 月は木戸川でのエビとりや天神岬で

のサイクリング、8 月は岩沢海水浴場で活動の予定。地域の皆さんも子どもたちとともに参加できます

ので、ご興味のある方は、ぜひお気軽に裏面の事務局までお問い合わせください!!!  

    

5 月 10 日から 3 日間、小学生 50 人が一足先に地域を探検!!! 木戸川や浜街道、山田岡など、楽しく町を散策しました。 

 

 

 

令和 4 年 5 月 27 日 

第 14 号 

発行 : 地域学校協働センター 

 
 

 

地域サロンと地域開放室が開設されました!!! 

 

 

 

 

「ネイチャーサタデー」とは？ 

楢葉町の園児、小中学生やその保護者を対象とした地域学校協働センターの事業の一つ。学校施設

内だけでなく、実際に町に出て、地域の皆さんとふれあいながら、地域の自然や産業にふれていき、

楢葉の良さを子どもたちに実感してもらおうというものです。今後は自然だけでなく、町にあ 

る様々な施設でも活動予定です。「うちのお店にも来て!」「こんな町のいいところを知ってほし 

い!」というご要望がありましたら、ぜひセンターまでお寄せください!!! 

 



 

 

 「地域の皆さんにどんどんこども園や小中学校に入って頂き、地域の身近な施設として、親しんでいた

だきたい」という思いから、昨年度 3 月に試験的に実施したスクールランチプロジェクトをいよいよ今

年度からは本格的に実施!!! 6 月はあおぞらこども園と楢葉小学校に、7 月は楢葉中学校に希望される地

域の皆さんをお招きします。希望される方はぜひ、下記の協働センターまでご連絡ください!!! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 〇 放課後に小学生に対して、地域の伝統芸能やスポーツなどの体験活動を実施する「ならはっ子こども教室」へ

の参加児童が非常に多く、体験活動の合間に子どもたちが使用している遊び道具が不足しております。集団で

遊べるウノなどのカード類やおもちゃなど、ご家庭でご不要の物がございましたら、ぜひご寄付ください。ま

た、ソファなど地域サロンや子どもたちの居場所空間で活用できそうなものでご寄付いただけるものがあれ

ば、合わせてご連絡ください。（連絡を頂いたら、実物を拝見させていただき、引き取りにまいります） 

【地域学校協働センターからのお知らせ】 

【お問合せ先】 楢葉町地域学校協働センター（楢葉小学校 1 階）  猿渡 ・ 青木 

（直通）070 – 7421 – 5156 （教育委員会）0240 – 23 – 5515  kyoudou-n@town.naraha.lg.jp  

 

あおぞらこども園 

日 時 : 令和 4 年 6 月 24 日（金）   11:30 ～ 13:00 

場 所 : あおぞらこども園 遊戯室 

内 容 : こども園内をご案内して、子どもたちの活動の様子をご覧いただいた後、遊戯室に

て、給食を楽しんでいただきます。その後は、自由解散となります。 

定 員 : 10 名となり、申し込みは先着順となります。なお、定員に余裕がある場合は 

保護者の方の申し込みも可能となります。 

 

日 時 : 令和 4 年 6 月 27 日（月）  11:30 ～ 13:00 

場 所 : 楢葉小学校 地域サロン室（小学校 1 階） 

内 容 : 校舎内をご案内して、子どもたちの学びの様子などをご見学いただいた後、地域サ

ロンにて、給食を楽しんでいただきます。その後は、地域サロンでゆったりおくつ

ろぎいただき、自由解散となります。 

定 員 : 10 名となり、申し込みは先着順となります。なお、定員に余裕がある場合は 

保護者の方の申し込みも可能となります。 

 

楢葉小学校 

楢葉中学校 

日 時 : 令和 4 年 7 月 15 日（金）  12:00 ～ 13:00 

場 所 : 楢葉中学校 第 2 理科室 

内 容 : 給食終了後、校舎内をご案内し、生徒の学びの様子などをご見学いただきます。 

定 員 : 10 名となり、申し込みは先着順となります。なお、当日は PTA を対象とした給

食試食会が予定されております（保護者の方はそちらでお申し込みください）。 

 

 

 

 

 


